PORTARIA SDS N° ,DE DE DEZEMBRO DE 2016.

o Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
disposto no Decreto n° 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto n° 30.517, de 06 de junho de 2007,
combinados com a Portaria GAB/SDS nO2. I 83, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nO4.413, de
2 de setembro de 2015, RESOLVE:

Designar a Contar de 07 de Novembro de 2016, para integrar o Corpo Docente do 16° Curso Cursos de
Operações de Atendimento Pré-Hospitalar (COAPH 2016/1), sob a supervisão do Campus de Ensino
Metropolitano II (CEMET lI), da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os especialistas abaixo
discriminados:

ATIVIDADE: Coordenação - Carga - Horária: 80 hla
POSTO/GRAD. I MAT. COORDENADOR I PARECER TÉCNICO

SGTBM 950352-8 WAGNER TAVARES LINS DA SILVA I 870/2016

DISCIPLINA: Rotinas Operacionais / Materiais e Equipamentos de APH / Aspectos Gerais do Atendimento -
Carga Horária: 08 hla
POSTO/GRAD. I MAT. INSTRUTOR TITULAR T PARECER TÉCNICO
TENBM 940113-0 ERANDIR DE MELO FERREIRA T 816/2015

DISCIPLINA: Avaliação Primária / Queimaduras - Carga Horária: 06 hla
POSTO/GRAD. I MAT. INSTRUTOR TITULAR 1 PARECER TECNICO

TENBM I 798116-3 FRANCISCO JOSE CORDEIRO NETO 1 816/2015

DISCIPLINA: Traumas Especificos / Parto de Emergência e Traumas na gestante / Suporte Avançado - Materiais e
Esnecificações - Carga Horária: 10 hla
POSTO/GRAD. I MAT. I INSTRUTOR TITULAR I PARECER TÉCNICO

MAJBM 1798020-5 WAGNER PEREIRA DA SILVA I 816/2015

DISCIPLINA: Avaliação Secundária - Carga Horária: 04 hla
POSTO/GRAD. MAT. 1 INSTRUTOR TITULAR I PARECER TÉCNICO

TENBM 798116.3 FRANCISCO JOSE CORDEIRO NETO I 816/2015

DISCIPLINA: Técnicas de Rolamento e Estabilização. Carga Horária: 10 hla
POSTO/GRAD. I MAT. I INSTRUTOR TITULAR 1 PARECER TÉCNICO

SGTBM 940123- 7 1JOSE MARCOS DA PAZ 1 816/2015

DISCIPLINA: Hemorragias e Choques / Trauma na Criança - Carga Horária: 04 h/a
POSTO/GRAD. MAT. I INSTRUTOR TITULAR 1 PARECER TECNICO

SUBTEN 3082-5 EXPEDITO GOMES SANTOS FILHO I 938/2016 .

DISCIPLINA: Vias Aéreas e Respiração / Oxigenoterapia - Carga Horária: 04 h/a
POSTO/GRAD. MAT. I INSTRUTOR TITULAR I PARECER TÉCNICO
TENBM 798116-3 I FRANCISCO JOSE CORDEIRO NETO T 870/2016

Continuação da portaria SDS nO , de de Dezembro de 2016 •...••.•••...••••.....•.•.2

DISCIPLINA: Emergência Clínica - Carga Horária: 06 h/a
POSTO/GRAD. I MAT. I INSTRUTOR TITULAR PARECER TECNICO
SUBTEN 3082-5 EXPEDITO GOMES SANTOS FILHO 816/2015

DISCIPLINA: Parada Cardiorresoiratória - Carga Horária: 04 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO

TCBM 920439-3 LUIZ CLÁUDIO SANTANA PIMENTEL 870/2016

DISCIPLINA: Operações Aeromédicas - Carga Horária: 04 h/a
POSTO/GRAD. MAT. I INSTRUTOR TITULAR PARECER TECNICO

SGTBM 707104-3 IDIEGO DA SILVEIRA GUIMARÃES 075/2016

DISCIPLINA: APH em Situa ões de Resgate Veicular - Carga Horária: 06 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR I PARECER TÉCNICO

CAPBM I 707429-8 BRUNO QUINTINO DA SILVA I 816/2015

DISCIPLINA: Manobras Bombeiro Militar / SCI e Método START - Carga Horária: 14 h/a
POSTo/GRAD.1 MAT. I INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO

CAPBM 798025-6 ALLAN MESQUITA DA COSTA 938/2016

DISCIPLINA: Avaliação Primária - Carga Horária: 04 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTORES SECUNDÁRIOS PARECER TÉCNICO

SGTBM 940123-7 JOSE MARCOS DA PAZ 816/2015
SGTBM 798041-8 ALCY ANTONIO DOS SANTOS 870/2016

DISCIPLINA: Traumas Esoecificos - Carga Horária: 06 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTORESSECUNDARIOS PARECER TÉCNICO

SGTBM 798041-8 ALCY ANTONIO DOS SANTOS 870/2016
SDBM 710004-3 JAMERSON ADELINO PESSOA MARQUES 870/2016

DISCIPLINA: Avaliacão Secundária - Carga Horária: 04 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTORES SECUNDÁRIOS PARECER TÉCNICO

SGTBM 950856-2 CLAYTON RICARDO VICENTE DA SILVA 870/2016
SUBTEN 3082-5 EXPEDITO GOMES SANTOS FILHO 870/2016

DISCIPLINA: Técnicas de Rolamento e Estabilização - Carga Horária: 10 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTORES SECUNDÁRIOS PARECER TÉCNICO

SGTBM 940398-1 ALEXSANDRO MELO DE OLIVEIRA 870/2016
SGTBM 940371-0 ENILDO TRINDADE DA SILVA 075/2016

DISCIPLINA: Vias Aéreas e Respiração /Oxigenoterapia - Carga Horária: 04 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTORES SECUNDÁRIOS PARECER TÉCNICO

SUBTEN 3082-5 EXPEDITO GOMES SANTOS FILHO 870/2016
SGTBM 950856-2 CLAYTON RICARDO VICENTE DA SILVA 870/2016

DISCIPLINA: Parada Cardiorrespiratória - Carga Horária: 04 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTORESSECUNDARIOS PARECER TECNICO

CBBM 707309-7 FABRÍCIO LEITE SALES 870/2016
SDBM 710004-3 JAMERSON ADELINO PESSOA MARQUES 870/2016

Continuação da portaria SDS n° • de de Dezembro de 2016 3

DISCIPLINA: APH em Situações de Resgate Veicular - Carga Horária: 06 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTORES SECUNDARIOS

SGT BM 940436-8 JOSE EDSON DO NASCIMENTO
SGTBM 940371-0 ENILDO TRINDADE DA SILVA

PARECER TÉCNICO
816/2015
816/2015

ária: 14 h/a
PARECER TÉCNICO

938/2016
816/2015
075/2016
870/2016

INSTRUTORES SECUNDÁRIO
KLEBER LUIZ DE CARVALHO DUT
JOSE EDSON DO NASCIMENTO
ENILDO TRINDADE DA SILVA
ALEXSANDRO MELO DE EIRA

MAT.
707439-5
940436-8
940371-0
940398-1

DISCIPLINA: Manobras Bombeiro Militar / SCI e Método START - Car a H
POSTO/GRAD.

CAPBM
SGTBM
SGTBM
SGTBM

AN O RNANDES GIOIA
cretário de Defesa Social

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006